
92  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 622/GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1026257; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 19/08/2022, 
que concede férias ao Coordenador de Gestão Administrativa. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor, HEBERT OLIMPIO DE BRITO, mat. 5957084/2, 
Gerente de Contratos e Convênios, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão Administrativa, no período de 08/09/2022 à 07/10/2022, durante 
as férias regulamentares do titular Charlles Anderson de Andrade Silva. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 844769
PORTARIA Nº 623/GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1049199; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 19/08/2022, 
que concede férias ao Gerente de Execução Orçamentária e Financeira. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora, CLIVIA DO SOCORRO SOUSA DA SILVA, 
mat. 57191491/1, Assistente de Gestão em Turismo, para responder 
pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira, no período de 
07/09/2022 à 30/09/2022, durante as férias regulamentares do titular 
Breno Furtado Cravo. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 844777
PORTARIA Nº 624/GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1068764; 
CONSIDERANDO a PORTARIA número 589/2022, publicada no DOE 35.082 
de 19/08/2022, que concede férias à Gerente de Controle de Transporte. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor, FABIO ALBERTO BATISTA SANTOS, 
mat. 57197097/1, Assistente de Gestão em Turismo, para responder 
pela Gerência de Controle de Transporte, no período de 12/09/2022 à 
26/09/2022, durante as férias regulamentares da titular Amanda de Souza 
Gomes. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 844794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 630/GEPS/SETUR DE 26 DE AGOSTO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1069202; RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA 
SOUZA, Mat. 5960339/1, Gerente de Qualidade. OBJ: Motivo da viagem: 
Continuação do cronograma de trabalho da implementação do projeto de 
ecoturismo em Ourém e verificação das obras de reconstrução da rota 
de ecoturismo. DESTINO: Ourém- PA. PERÍODO: 29.08 á 01.09.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 845309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629/GEPS/SETUR DE 26 DE AGOSTO 2022
LICENÇA NOJO. CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1087196 
e N° da Certidão:160333.01.55.2022.4.00006.240.0001746.01. RESOL-
VE: FORMALIZAR: 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora MARCIA 
INGRID FERREIRA NUNES, Matrícula 5964839/1 ocupante do cargo de 
Coordenadora de Núcleo, no período 09.08.2022 à 16/08/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 845002

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 526/2022/GGP/GAB/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 12/2022/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1050358; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PE-
REIRA ID. Funcional nº 5931562, para ocupar a 3ª defensoria pública cível 
e criminal de marituba, cumulando com auxiliar da 6ª defensoria pública 
criminal de ananindeua, com efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a 
partir da publicação;
Art. 2º DESIGNAR a Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOÃO ID. 
Funcional nº 5931565, para ocupar a 6ª defensoria pública criminal de ana-
nindeua, com efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a partir da publicação;
Art. 3º DESIGNAR o Defensor Público FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 
ID. Funcional nº 80846028, para ocupar a 4ª defensoria pública cível de 
ananindeua;
Art. 4º DESIGNAR a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES ID. 
Funcional nº 57188160, para ocupar a 1ª defensoria pública criminal de ana-
nindeua, com efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a partir da publicação;
Art. 5º DESIGNAR o Defensor Público CAIO FAVERO FERREIRA ID. Funcio-
nal nº 57234658, para ocupar a 8ª defensoria pública cível da capital, com 
efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a partir da publicação;
Art. 6º DESIGNAR a Defensora Pública LIANE BENCHIMOL DE MATOS AL-
BANO ID. Funcional nº 80845951, para ocupar a 1ª defensoria pública de 
proteção da infância e da juventude da capital, com efeitos a contar de 05 

(cinco), dias uteis a partir da publicação;
Art. 7º DESIGNAR o Defensor Público REINALDO MARTINS JUNIOR ID. 
Funcional nº 57192842, para ocupar a 6ª defensoria pública infracional da 
juventude da capital, com efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a partir 
da publicação;
Art. 8º DESIGNAR a Defensora Pública THAIS COELHO DE VILHENA ID. 
Funcional nº 57192989, para ocupar a 6ª defensoria pública criminal da ca-
pital, com efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a partir da publicação;
Art. 9º DESIGNAR a Defensora Pública ANA LAURA MACEDO SÁ ID. Funcio-
nal nº 80845770, para ocupar a 3ª defensoria pública de defesa da mulher 
em situação de violência de gênero, com efeitos a contar de 05 (cinco), 
dias uteis a partir da publicação;
Art. 10º DESIGNAR a Defensora Pública BRENDA DA COSTA SANTOS 
MONTEIRO ID. Funcional nº 80845940, para ocupar a 1ª defensoria pública 
de defesa do consumidor, com efeitos a contar de 05 (cinco), dias uteis a 
partir da publicação;
Art. 11º REVOGAM-SE  PORTARIA Nº. 022/2019-GAB/DPG, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019, DOE nº 34.774, DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-
feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019, PORTARIA Nº 316/2020/GAB/DPG, DE 
15 DE DEZEMBRO DE 2020, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 
DE DEZEMBRO DE 2020, PORTARIA Nº. 165/2020-GAB/DPG, DE 06 DE 
JULHO DE 2020, PORTARIA Nº. 191/2020-GAB/DPG, DE 29 DE JULHO 
DE 2020, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 
2020, PORTARIA Nº. 029/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO DE 2018, 
PORTARIA Nº. 157/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020, PORTARIA 
Nº 101/2022/GAB/DPG, DE 07 DE MARÇO DE 2022, DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.886, QUARTA-FEIRA,09 DE MARÇO DE 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845273
PORTARIA Nº 529/2022/GGP/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 9º, V; art. 33, III, c/c art. 48 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, conside-
rando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/997586, 
RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública URSULA DINI MASCARENHAS, ID. funcio-
nal nº 57231661, a se afastar de suas funções no período de 30.08.2022 
a 02.09.2022, para participar do “IV Encontro Nacional de Defensoras e 
Defensores Públicos de Execução Penal”, a ocorrer na cidade de Porto Ale-
gre/RS, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845481
PORTARIA Nº 530/2022/GGP/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 9º, V; art. 33, III, c/c art. 48 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, conside-
rando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/997586, 
RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, 
ID. funcional nº 57203678, a se afastar de suas funções no período de 
31.08.2022 a 02.09.2022, para participar do “IV Encontro Nacional de De-
fensoras e Defensores Públicos de Execução Penal”, a ocorrer na cidade 
de Porto Alegre/RS, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845482
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 522/2022/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/1065354 -DPG, de 22/08/2022. RESOLVE: In-
terromper a Licença Prêmio do Servidor Público ROMULO SANTOS DE MOURA, 
Id Funcional 57201721/ 1, publicada no D.O.E 35.009 de 15 de junho de 
2022, referente ao triênio 2008/2011, sendo de 29/07/2022 a 27/08/2022, a 
contar de 22/08/2022, restando 06(seis) dias que deverão ser usufruídos em 
momento oportuno. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845071
PORTARIA Nº 520/2022/GGP/DPG, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/1035891, de 17/08/2022. RESOLVE: Con-
ceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público ELIVAR 
LOBO ALVES, Id Funcional nº 57211744/ 1, 30 dias referentes ao Triênio 
(2012/2015), com fruição no Período 01.09.2022 a 30.09.2022. Dê-se ci-
ência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845072
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 517/2022-GGP-DPG, DE 23 DE AGOSTO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/890681. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público MARCO AURELIO VELLOSO GUTERRES, 
Id. Funcional: 80846027/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Metropolitano de Icoaraci, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 


